
Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 

www.dunas.it 

SEDE: 

UFFICIO DI CREMA: 

info@dunas.it 

26100 CREMONA 

26013 CREMA 

info@pec.dunas.it 

–   Via A. Ponchielli, 5 

– Via G. Verdi, 16 

c.f. 80001990193    Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00 

– Tel (0372) 22272 

– Tel (0373) 259693 segreteria.crema@dunas.it 

 

 

 
 
 

DETERMINA DI RISOLUZIONE CONTRATTO DI APPALTO PER GRAVE RITARDO E INADEMPIMENTO ART. 122 DEL 
D.LGS.36/2023 

 
“AMMODERNAMENTO IMPIANTO IDROVORO SUL COLATORE POZZOLO”.  

CUP B97B16000470003 CIG B0490684AD 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- con determina prot. 0003776 del 9 maggio 2024 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa   
SUARDI S.r.l.  con sede in CASCINA CASELLE NUOVE 1 Comune MALAGNINO Prov. CREMONA, CF/P.IVA 01467890198 
(“di seguito per brevità definito l’appaltatore”), per un valore di € 457.433,40 di cui € 14.631,83 a titolo di oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; 

- in data 29 maggio 2024 al repertorio n.1179 è stato sottoscritto il relativo contratto; 

- in data 15 luglio 2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, per essere ultimati entro 240 giorni. 

Verificato che: 

- la Direzione Lavori, come emerge da ordini di servizio n. 1 del 16 settembre 2024 e n. 2 del 16 ottobre 2024, 
verbale sullo stato dell’arte delle opere realizzate del 6 novembre 2024 e relazione sulla consistenza dei 
lavori eseguiti dell’8 novembre 2024 (documentazione tutta che si intende integralmente richiamata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale), ha rilevato che i lavori non procedono nei tempi richiesti dal 
cronoprogramma, con numerose e rilevanti inadempienze da parte dell’appaltatore; 

Ritenuto che quanto sopra sia indice di scarsa affidabilità dell’appaltatore e che sia configurabile come grave 
ritardo e inadempimento da parte ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Preso atto che l’appaltatore ha prodotto: 

- polizza fideiussoria per l’anticipazione ex art. 125 D.Lgs 36/2023 n. HEC000881F/P/2024 emessa da 
Accredit Insurance Europe Limited con somma garantita pari a € 93.773,85; 

- polizza fideiussoria definitiva ex art. 117 del D.Lgs. 36/2023 n. HEC000697F/P/2024 emessa da Accredit 
Insurance Europe Limited con somma garantita pari a € 22.871,67: 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA  

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di risolvere in danno dell’appaltatore, alla luce dei motivi dedotti in narrativa, per grave ritardo e 
inadempimento, il contratto di appalto in parola avente rep.1179 del 29 maggio 2024; 

3) di procedere alla comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e alla compagnia assicurativa 
garante dell’anticipazione e della buona esecuzione del contratto al fine delle relative escussioni, anche per 
per recuperare le somme anticipate dalla scrivente stazione appaltante e i danni derivanti dall’anticipato 
scioglimento del contratto e dalla necessità di procedere con un nuovo affidamento ad altro operatore 
economico nel quadro della normativa di riferimento, dando atto che la risoluzione contrattuale avrà effetto  
a far data del ricevimento della comunicazione stessa; 

4) di attivare tutte le iniziative necessarie e previste per liberare l’area di cantiere; 

5) di riservarsi di quantificare gli ulteriori danni conseguenti e riconnessi all’inadempimento dell’appaltatore; 

CONSORZIO DI BONIFICA DUGALI NAVIGLIO ADDA SERIO (c_dunas) - Reg. nr.0008760/2024 del 11/11/2024 - I

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it
mailto:info@pec.dunas.it


Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 

www.dunas.it 

SEDE: 

UFFICIO DI CREMA: 

info@dunas.it 

26100 CREMONA 

26013 CREMA 

info@pec.dunas.it 

–   Via A. Ponchielli, 5 

– Via G. Verdi, 16 

c.f. 80001990193    Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00 

– Tel (0372) 22272 

– Tel (0373) 259693 segreteria.crema@dunas.it 

 

 

 

6) di procedere alla segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

7) di procedere alla pubblicazione secondo le forme e i termini stabiliti dalla legge. 

 

 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ing. Paolo 

Micheletti) 
DOCUMENTO FIRMATO 

DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it
mailto:info@pec.dunas.it

		2024-11-11T13:34:56+0100
	Micheletti Paolo




